
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
 N. 738 DEL 13/11/2025 REG. GENERALE 
 N. 8 DEL 13/11/2025 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: FORNITURA FOGLI DI STATO CIVILE PER REGISTRO DI EMERGENZA 
PLURIENNALE E FORNITURA DI UN RACCOGLITORE A4 PER LA CONSERVAZIONE DEGLI 
STESSI FOGLI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - 
CODICE CIG B911211EED. DISIMPEGNO E IMPEGNO SOMME. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, sulla 
attribuzione delle funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale; 

Visti gli articoli 183 e 184 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come integrati e modificati dal D. Lgs. n. 
126/2014, sulle fasi di impegno e liquidazione della spesa; 

Visto il decreto del sindaco n. 4 del 23/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Affari Generali all’Ass. Soc. Alessandro Pilloni e del suo sostituto in caso di assenza; 

Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di comportamento integrativo, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 27/01/2014, l’assenza di un conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del responsabile del procedimento;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 del Comune di Tuili, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27 del 10/03/2025; 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario triennio 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. 
n. 2 del 13/01/2025; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con deliberazione G.C. n. 11 del 23/01/2025; 

Ritenuta la propria competenza in relazione alla adozione dell'atto di cui all'oggetto, in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale, dalla normativa vigente attribuito al Responsabile del Servizio; 

Premesso che il Comune di Tuili in data 14/01/2025 ha aderito all’Anagrafe Nazionale dello Stato Civile 
(ANSC), piattaforma unica e centralizzata, accessibile a tutti i comuni, che permette di gestire digitalmente le 
operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione, conservazione e comunicazione degli atti nei 
registri dello stato civile. 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 64/2025 del 30/06/2025 in cui è stato reso noto che dal 30 
giugno 2025, ed entro 18 mesi, tutti i Comuni italiani dovranno adottare l’Archivio Nazionale informatizzato 
dei registri di Stato Civile (ANSC) e nello specifico al punto 3 “Malfunzionamento del sistema ANSC” dove 
specifica che: in caso di mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del 
sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente su 
apposito registro di emergenza con l’indicazione della data e dell'orario dell'operazione; inoltre: la tenuta e la 
gestione del registro di emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri analogici; 

Considerato che al fine di garantire il buon funzionamento dell’Ufficio dello Stato civile e l’espletamento dei 
compiti istituzionali ad esso connessi si rende necessario procedere alla tempestiva fornitura dei fogli di 
stato civile per il registro di emergenza pluriennale per le ragioni di cui sopra; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che si rende inoltre necessario acquistare un raccoglitore ad anelli per la conservazione degli 
stessi fogli; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo innalzato 
dalla Legge di Bilancio 2019); 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/06/2025 avente per oggetto “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024”, con la quale è stata prorogata la possibilità 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, 
poiché trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 ricorrono i presupposti previsti dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Preso atto che la ditta Maggioli S.p.A.., con sede in via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RM) – P.IVA 02066400405, si è resa disponibile alla fornitura di n. 50 fogli di stato civile per il registro di 
emergenza in formato A4 in conformità della vigente normativa e la fornitura di n. 1 raccoglitore A4 ad anelli 
per la conservazione degli stessi fogli, per l’importo totale comprensivo della spesa di trasporto di € 79,50 + 
iva di legge; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata dal Servizio e desunta da indagine di mercato informale; 

Ritenuto opportuno, pertanto: 

 Procedere al disimpegno parziale di € 96,99 dell’impegno n. 94/2025, assunto con propria 
determinazione n. 36/11 del 21/01/2025, in quanto la necessità per cui era stato assunto è venuta 
meno per variate esigenze dell’ufficio; 

 Procedere ad affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura codice 
CIG B911211EED di n. 50 fogli di stato civile per il registro di emergenza in formato A4 in conformità 
della vigente normativa e la fornitura di n. 1 raccoglitore A4 ad anelli per la conservazione degli 
stessi fogli, in favore della ditta Maggioli S.p.A.., con sede in via del Carpino n. 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RM) – P.IVA 02066400405, per il costo totale di Euro 96,99 spesa di 
trasporto ed IVA incluse con imputazione sul capitolo 680.10.1 impegno n. 733, esigibile nell’anno 
2025; 

Acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D.Lgs. 267/2000, ed il visto di compatibilità monetaria attestante 
la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, 
comma 8, D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, comma 2, Legge 102/2009; 

DETERMINA 
Di richiamare nel presente atto quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

Di procedere, per quanto esposto in parte motiva: 

 al disimpegno parziale di € 96,99 dell’impegno n. 94/2025, assunto con propria determinazione n. 
36/11 del 21/01/2025, in quanto la necessità per cui era stato assunto è venuta meno per variate 
esigenze dell’ufficio; 

 ad affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura codice CIG 
B911211EED di n. 50 fogli di stato civile per il registro di emergenza in formato A4 in conformità 
della vigente normativa e la fornitura di n. 1 raccoglitore A4 ad anelli per la conservazione degli 
stessi fogli, in favore della ditta Maggioli S.p.A.., con sede in via del Carpino n. 8 – 47822 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Santarcangelo di Romagna (RM) – P.IVA 02066400405, per il costo totale di Euro 96,99 spesa di 
trasporto ed IVA incluse con imputazione sul capitolo 680.10.1 impegno n. 733, esigibile nell’anno 
2025; 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Finalità del contratto: fornitura di n. 50 fogli di Stato Civile per il registro di emergenza e n. 1 
raccoglitore A4 ad anelli per la conservazione degli stessi fogli, al fine di garantire il buon 
funzionamento dell’Ufficio dello Stato civile e l’espletamento dei compiti istituzionali ad esso connessi; 

 Importo del contratto: € 79,50 oltre a € 17,49 per IVA 22 %; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Luogo di consegna: Comune di Tuili; 

 Tempi di consegna: 10 giorni DRO; 

 Termini di pagamento: 30 giorni DRF; 

 Altre clausole ritenute essenziali: nessuna; 

Di dare atto che: 

 l’ordine diretto di fornitura sarà formalizzato al di fuori del MEPA o di altro mercato elettronico essendo 
di importo inferiore a € 5.000,00; 

 l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dopo la 
verifica del possesso dei requisiti da parte dell’Ente committente; 

  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e s.m.i., alla procedura di 
affidamento di che trattasi è stato attribuito il codice identificativi di gara (CIG) B911211EED; 

Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
 
 
La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Ass. Soc. Alessandro Pilloni 
 
 
 
 


